
  

 1 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor správních činností 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
č. j. MV-108880-2/SC-2021 

Praha 20. července 2021 
Počet listů: 3 
 

 
 
 
Paní 
Marcela Staňková 
marcela@teamstanek.com 
 
 
 
 
Zápis údajů do informačního systému evidence obyvatel - poskytnutí informace podle 
zákona č. 106/1999 Sb. 
 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností jako povinný subjekt ve smyslu 
§ 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), obdrželo 
dne 8. července 2021 k vyřízení Vaši žádost podanou podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím, kterou se domáháte poskytnutí informací, z jakého důvodu 
nejsou údaje Vašich dvou synů zapsány v informačním systému evidence obyvatel 
a jaké kroky podniknout, aby byla zjednána náprava.  

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností Vaší žádosti o poskytnutí 
informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím vyhovělo a podle § 14 
odst. 5 písm. d) tohoto zákona Vám v souladu s Vaší žádostí poskytuje tyto 
informace.  

Ve své žádosti jste uvedla, že se Vaši synové narodili v Praze, byla jim 
přidělena rodná čísla a v roce 1995 přiznáno státní občanství České republiky. 
Pravděpodobně ve stejné době jim byly vydány cestovní doklady, přičemž o nové 
po uplynutí doby platnosti těch starých již nežádali.  
Informační systém evidence obyvatel byl vytvořen a spuštěn k 1. červenci 2000 spolu 
s tím, jak nabyl účinnosti zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných 
číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), jenž upravuje jeho 

*MVCRX05SPTI6* 
MVCRX05SPTI6 

prvotní identifikátor 
 

mailto:marcela@teamstanek.com
BohuslavM
Zvýraznění



  

 2 

provoz. Nový informační systém navázal na starší počítačově vedenou pobytovou 
evidenci, označovanou jako centrální registr občanů.  
 Databáze centrálního registru občanů byla vytvářena zkraje devadesátých let 
minulého století přepisem údajů z přihlašovacích lístků k trvalému pobytu. 
Samostatný přihlašovací lístek k trvalému pobytu byl zakládán každému občanovi 
staršímu 15 let a zapisovaly se na něj nejen změny místa trvalého pobytu, ale také 
změny jmenných údajů či rodinného stavu; v případě změny jmenných údajů mohl 
být evidovaný tiskopis doplněn novým, vystaveným na aktuální jmenné údaje. 
 Vaše osobní údaje byly do centrálního registru obyvatel navedeny v dubnu 
1993; zaznamenány byly údaje, jak je uváděl přihlašovací lístek k trvalému pobytu, 
který jste vyplnila a podepsala v prosinci 1968.  

Před 1. červencem 2000 bylo povinností občana hlásit změny místa svého 
trvalého pobytu. Občané starší 15 let tak činili samostatně, za občany mladší 15 let 
byli povinni hlásit trvalý pobyt jejich zákonní zástupci. Vyhláška č. 6/1958 Ú. l., kterou 
se vydávají podrobnější předpisy o hlášení pobytu občanů Československé 
republiky, ve znění vyhlášky č. 75/1961 Sb., která byla zrušena až k 1. lednu 1983, 
přiznávala tuto povinnost matce dítěte; výjimkou byly případy, kdy dítě bydlelo pouze 
s otcem nebo kdy nebydlelo se žádným ze svých rodičů. Trvalý pobyt dítěte 
mladšího 15 let se zaznamenal připsáním údajů dítěte na přihlašovací lístek 
k trvalému pobytu jeho matky v části „Děti do 15 let společně ubytované“.  

Na přihlašovacím lístku k trvalému pobytu, podle kterého byly Vaše údaje 
navedeny do centrálního registru občanů, nejsou údaje Vašich synů zaznamenány, 
ačkoli obsahuje dva záznamy o změně místa trvalého pobytu. Předpokládáme, že by 
údaje Vašich synů byly do centrálního registru občanů navedeny, pokud by je tento 
přihlašovací tiskopis uváděl. Zda nebyla splněna ohlašovací povinnost, nebo zda 
bylo chybou ohlašovny, že údaje Vašich synů na přihlašovací tiskopis 
nezaznamenala, není vzhledem k času, který uplynul, reálné zjistit. 

Pro úplnost uvádíme, že do července 2000 nebyla absence údajů občana 
v centrálním registru občanů překážkou pro vydání občanského průkazu či 
cestovního pasu. Totožnost žadatele byla ověřována výlučně podle předkládaných 
dokladů totožnosti, údaje do dokladů byly vepisovány strojopisně, nikoli s využitím 
počítačově evidovaných údajů, jak je tomu nyní. 

Pokud by se Vaši synové v roce 1995, kdy vyřizovali státní občanství České 
republiky a cestovní doklady, přihlásili na území České republiky k trvalému pobytu, 
byly by jejich údaje do centrálního registru občanů zavedeny. Jak jsme již uvedli 
dříve, centrální registr občanů byl pobytovou evidencí, tj. neevidoval údaje všech 
občanů, ale pouze těch, co na území České republiky, dříve Československé 
republiky byli hlášeni k trvalému pobytu.   
 V informačním systému evidence obyvatel jsou podle § 1 odst. 1 písm. a) 
zákona o evidenci obyvatel vedeny údaje všech státních občanů České republiky; 



  

 3 

evidovány jsou i údaje občanů, kteří na území České republiky platný trvalý pobyt 
nemají. Údaje, které nebyly před 1. červencem 2000 vedeny v centrálním registru 
občanů, tj. i údaje občanů, kteří pobývali v zahraničí a k trvalému pobytu na území 
České republiky se nikdy nepřihlásili, jsou do informačního systému evidence 
obyvatel doplňovány na základě individuálních podnětů, jako je např. Vaše žádost. 
Některé z těchto podnětů uplatní samotní občané, jiné správní úřady, které absenci 
údajů v informačním systému evidence obyvatel zjistí při výkonu své působnosti.  
 Pro zjednání nápravy, tj. aby mohly být údaje Vašich synů zaevidovány, Vás 
žádáme o sdělení data a místa jejich narození a sdělení správního úřadu, jenž v roce 
1995 vyřizoval záležitosti týkající se jejich státního občanství; sdělení těchto údajů 
lze nahradit poskytnutím kopií rodných listů a státoobčanských listin. Požadované 
údaje / doklady zašlete, prosím, k našemu číslu jednacímu uvedenému v záhlaví 
tohoto přípisu. 
 Ministerstvo vnitra následně v součinnosti s příslušnými správními úřady ověří 
aktuálnost a přesnost údajů rozhodných pro provedení zápisu do informačního 
systému evidence obyvatel a údaje Vašich synů zaeviduje. 
 
 
 
 
 
 

Ing. Martina Brejchová 
pověřená vedením  

oddělení evidence obyvatel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Lucie Mládková, 974 817 216 
 


		2021-07-21T13:43:57+0000
	Not specified




